粤医创〔2025〕63号

关于举办2025年广东省医用氧舱维护保养作业人
员考前辅导（第二期）及实操短训班的通知

各医疗单位：

根据《中华人民共和国特种设备安全法》《广东省特种设

备安全条例》《特种设备作业人员考核规则》（TSG Z6001-

2019）等有关规定，氧舱属于特种设备，作业人员需持证上岗。

为全面提升氧舱维护保养人员的专业技能和安全意识，广东省

医学会定于2025年10月14日—24日举办“2025年广东省医用氧舱

维护保养作业人员考前辅导班（第二期）及实操短训班”。理论

授课老师为国内高压氧舱及特种设备专家，中华医学会高压氧

医学分会及广东省医学会高压氧医学分会专家；操作培训由氧

舱操作管理30余年的工程师进行培训。实操短训由广东省临床

医护技培训基地进行培训。课程严格对照《特种作业人员考试

规则》氧舱作业人员考试大纲，并融入《2020版等级医院评审

标准》中“特种设备及氧舱检查内容”。欢迎高压氧氧舱管理、

操作人员及医护人员踊跃参加，共同提升高压氧舱操作、维护

与管理水平，达到各级医院等级医院评审标准。现将有关事项

通知如下：

一、参会人员

（一）新上岗高压氧从业人员（医疗、护理、技术及维护

人员）从事氧舱操作及维护保养工作（R3证）考前辅导。

（二）R3证有效期至2025年10月13日尚未申请复审人员。

二、时间地点

（一）考前辅导班。

1.时间：2025年10月14日至10月18日，2025年10月13日

14:00-18:00深圳阳光酒店大堂报到。

2.地点：深圳阳光酒店二楼紫月厅III-V（广东省深圳市罗

湖区嘉宾路2001号）。

（二）实操短训班。

1.时间：2025年10月20日至10月24日。

2.地点：深圳市人民医院（广东省深圳市罗湖区东门北路

1017号）。

三、培训内容

（一）理论培训。

1.医用氧舱基本概念、消防安全知识、环境卫生学基础

知识、高压氧治疗基本知识、氧舱操作规程、氧舱维护；

2.压力容器及其安全附件、空气加减压系统、供排氧系

统、氧舱电气系统、氧舱空气调节器、氧舱控制系统、氧舱检

验常用仪表；

3.热工基础知识、电气基础知识、法规标准知识等。

（二）操作学习。

各种舱型（多人氧舱、单人氧舱、婴儿氧舱）的操作学习

及安全管理与应急处理等。（详见附件1）

（三）实操短训内容。

等级医院评审高压氧管理要求、高压氧专科质控管理、危

急值管理、高压氧治疗急危重症管理、人工气道病人舱内管理、

氧舱设备维护保养作业。

四、收费标准

（一）培训费。

1.考前辅导班费用2900元/人（含培训资料）；

2.考前辅导班+实操短训班的费用 3400元/人（仅限参加考前

辅导班人员）。请微信扫描下方二维码报名及缴费（扫码说明详

见附件 2），开具发票需提供单位纳税人识别号，否则无法报销。

（二）住宿费。

食宿统一安排，住宿费及交通费用自理，回原单位报销。

深圳阳光酒店单人房450元/天/间（含早），标双房450元/天/间

（含早），如需拼房，需自行拼房，酒店和会务不作安排。

五、其他事项

（一）考前辅导班报名人数限70人，报满为止（以缴费时

间为准）。

（二）考前辅导班有效期至2026年6月30日，超期考试未

通过者，后续参加考前辅导班需重新缴费。

（三）考试后，可报名实操短期培训。报名人数限20人，

仅限参加辅导班人员。

（四）因附近停车场紧张，尽量集中乘车或乘坐公共交通

工具前往（附近地铁：1号线国贸地铁站B出口）。

（五）请参加辅导班的学员扫码添加以下微信领取辅导资

料。

六、联系方式

联 系人： 广东省医学会转化部邱老师、李老师

联系方式：0755-22942467（李老师）

020-81861521（邱老师）

附件：1.培训日程

2.扫码说明

广东省医学会

2025年9月15日

、

附件1

培训日程

2025年10月14日（周二）

时间 内容

8:00-12:00 理论课程一 主讲人 任职

8:00-12:00

《中华人民共和国特种设备安全法》

《特种设备安全监察条例》

《特种设备作业人员监督管理办法》

《特种设备作业人员考核规则》

氧舱安全技术监察规程TSG24-2015 GB/T
12130-2015氧舱国标

林彦群
中华医学会高压氧医学分会常委

兼质控组组长

12:00-14:00 休息

14:00-21:00 理论课程二 主讲人 任职

14:00-17:00
热工基础知识、电气基础知识、环境卫生学基

础
常健

中国舰船研究设计中心

高级工程师

17:00-18:00 晚餐

2025年10月15日（周三）

8:00-12:00 理论课程三 主讲人 任职

8:00-10:00 氧舱设备（一）压力容器及其安全附件、空气

加减压系统
杨友波 潍坊氧业有限公司高级工程师

10:00-12:00 氧舱设备（二）供排氧系统、氧舱电气系统 杨友波 潍坊氧业有限公司高级工程师

12:00-14:00 休息

14:00-20:00 理论课程四 主讲人 任职

14:00-15:30 高压氧基础知识、治疗机制、适应证及禁

忌证 龙颖 中华医学会高压氧医学分会主委

15:30-17:00 高压氧治疗氧中毒、减压病的预防及治疗 李茁
广东省医学会高压氧医学分会主

委

17:00-18:00 晚餐

2025年10月16日（周四）

8:00-12:00 理论课程五 主讲人 任职

8:00-10:00 高压氧治疗气压伤的预防、常用治疗方案 聂郁林
广东省医学会高压氧医学分会副

主委

10:00-12:00 高压氧舱操作规程及要求 王宏隽

中华医学会高压氧医学分会委员

广东省医学会高压氧医学分会副

主委

12:00-14:00 休息

14:00-18:00 理论课程六 主讲人

14:00-16:00 氧舱维护管理人员工作职责及设备管理 洪俊辉

16:00-16:40 氧舱管理不安全事件 涂超群

16:40-17:20 氧舱应急演练 吴嘉诚

17:20-18:00 晚餐

2025年10月17日（周五）

8:00-17:00 考前冲刺

2025年10月18日（周六）

9:00-12:00 实操培训

以上内容可能会有调整，以当天授课为准！

报到地点：深圳阳光酒店大堂（地址：广东省深圳市罗湖区嘉宾路2001号）

附件2

扫码说明：

一、具体流程如下：注册（若未注册请先用手机号进行注册，

并填写个人基本信息、发票信息及接收邮箱等）－个人参会注册

－报名参会－发票内容（培训费）－普通参会代表（注册金额）

－立即提交－查看发票信息和收票人邮箱－立即提交－确认－线

上支付（新版首信易）－确认支付－支付方式－支付成功。

二、需要刷公务卡的学员，请先在“微信钱包－银行卡栏目”

添加公务卡，再进行扫码，确认缴费选线上支付（新版首信易）

－微信支付－支付方式处选公务卡账号支付）。

三、开具发票需提供单位纳税人识别号，否则无法报销，会

议当场由省医学会统一发送至邮箱（最迟会后周一发），需自行

下载打印用以报销。如邮箱没收到，也可扫报名二维码－领取电

子发票－自行下载发票。

	各医疗单位：
	二、时间地点
	附件1